PAGE

ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	22
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О Порядке составления, согласования
и утверждения плана мероприятий
(«дорожной карты») по повышению
эффективности деятельности

муниципальных учреждений, организаций
Октябрьского района

В целях повышения эффективности управления муниципальными учреждениями в Октябрьском районе, руководствуясь положениями Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 № 117-р:
1. Утвердить Порядок составления, согласования и утверждения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций Октябрьского района.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.
Глава Октябрьского района
                С.В. Заплатин
         Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                       Октябрьского района
                                                                                                     от «____» ____________ № ____
Порядок
составления, согласования и утверждения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций Октябрьского района (далее-Порядок)
1. Порядок устанавливает правила и сроки составления, согласования, утверждения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций Октябрьского района (далее - план, Октябрьский район), а также предоставления отчетности о его исполнении.

2. Понятия, используемые в Порядке:

Уполномоченный орган – структурные подразделения администрации Октябрьского района, в ведении которого находится муниципальное учреждение, организация Октябрьского района;

муниципальные учреждения, организации - подведомственные структурным подразделениям администрации Октябрьского района муниципальные учреждения, организации Октябрьского района;

курирующий заместитель главы – заместитель главы Октябрьского района, к ведению которого относится (возглавляет) соответствующий уполномоченный орган;

плановый период - 2 календарных года, следующие за годом утверждения плана.

3. План составляет уполномоченный орган на плановый период в отношении подведомственных муниципальных учреждений, организаций.
4. В плане указываются:

4.1. Сведения о муниципальных учреждениях, организациях, планируемых в рассматриваемом периоде к:

реорганизации (путем слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования);

ликвидации;

изменению типа.

4.2. Мероприятия по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций в том числе по повышению эффективности использования имущества, выявленного как неэффективно используемого, используемого не по назначению, неиспользуемого по результатам проведения ежегодной инвентаризации муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, безвозмездного пользования за муниципальными учреждениями, организациями.

4.3. Информация о видах деятельности, не являющихся основными и планируемых к передаче на аутсорсинг.

4.4. Мероприятия по оптимизации структуры и штатной численности работников муниципальных учреждений, организаций, исходя из принципа определения их оптимальной численности, необходимой для качественного предоставления услуг (выполнения работ).

4.5. Мероприятия, направленные на предоставление муниципальными учреждениями, организациями услуг (выполнения работ) в электронном виде либо в режиме «одного окна».

4.6. Мероприятия по внедрению в деятельность муниципальных учреждений, организаций принципов и технологий бережливого производства.

4.7. Мероприятия, направленные на сокращение сроков предоставления услуг (выполнения работ) при одновременном сохранении (улучшении) качества их предоставления (выполнения).

4.8. Мероприятия, направленные на автоматизацию предоставляемых муниципальными учреждениями, организациями услуг (выполнения работ), внедрение дополнительных программных продуктов.

4.9. Иные мероприятия, проведение которых приведет к повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, организаций, в том числе сокращению расходования средств бюджета Октябрьского района, предоставленных муниципальным учреждениям, организациям на выполнение муниципального задания (сметы), оптимизации предоставляемых муниципальными учреждениями, организациями услуг (выполнения работ).

5. Уполномоченный орган до 1 сентября года, предшествующего плановому периоду, направляет план в Комитет по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района (далее-Комитет).

6. В течение 10 рабочих дней со дня поступления плана Комитет выносит его на рассмотрение комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов   (далее - Комиссия).

7. В течение 5 рабочих дней со дня проведения Комиссии Комитет с учетом ее решения готовит проект постановления администрации Октябрьского района об утверждении плана.
8. Утвержденный план Комитет размещает на официальном сайте Октябрьского района в срок до 25 декабря года, предшествующего плановому периоду.

9. Внесение изменений в план осуществляется в соответствии с требованиями пунктов 4,6,7 Порядка.

10. Изменения в план Комитет размещает на официальном сайте Октябрьского района в течение 10 рабочих дней с даты их утверждения.

11. Отчет об исполнении плана уполномоченный орган предоставляет в Комитет ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.

12. Комитет:

12.1. В течение 10 рабочих дней со дня поступления отчетов об исполнении плана выносит их на рассмотрение Комиссии.
12.2. Осуществляет анализ и мониторинг отчетов уполномоченных органов об исполнении плана и размещает общий отчет на официальном сайте Октябрьского района в срок до 01 марта года, следующего за отчетным годом.
PAGE